
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 100 del 09-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI E 

POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO 

STORICO  GAL Sibilla programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR 

MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --

Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali - 

PROVVEDIMENTI RELATIVI AI SUBAPPALTI 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs. 

50/2016; 

PREMESSO che:  

- la Regione Marche in attuazione della propria attività programmatoria ha previsto contributi 

regionali in conto capitale per la riqualificazione dei centri storici;  

- per tale finalità la stessa Regione Marche, sulla base del programma regionale di Sviluppo 

Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) ha attuato il bando Misura 19.2.7.2 

- -Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, avente 

l’obiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area e valorizzare il capitale fisico 

di proprietà pubblica dei centri storici minori e dei borghi rurali;  

- Il Gruppo di Azione Locale “Sibilla” (GAL), con sede a Camerino, in qualità di soggetto 

responsabile dell’attuazione del PSL, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal 

GAL stesso nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 

Marche, a mezzo del suddetto Bando ha disciplinato i criteri e le modalità degli aiuti i cui 

beneficiari sono i Comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla con popolazione inferiore 

a 5000 abitanti e Comuni con borghi rurali con popolazione censuaria inferiore a 700 

abitanti;  

VISTO che questa Amministrazione ha fortemente voluto partecipare al suddetto finanziamento 

regionale per quanto concerne interventi di riqualificazione di alcune zone del centro storico di 

Sarnano che sono ancora pavimentate in bitume o addirittura con erba, mediante realizzazione di 

pavimentazione in sampietrini e opere volte al miglioramento dell’accessibilità fisica e sensoriale 

delle infrastrutture esistenti, quali pannelli tattili per non vedenti o ipovedenti;  

CONSIDERATO che, con l’emanazione del suddetto bando, è stato sentito per le vie brevi lo 

studio tecnico SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 – 

P. IVA 01080790437 il quale diede immediata disponibilità a predisporre lo studio di fattibilità per 

l’intervento di cui sopra al fine di poter avviare il percorso di accesso ai finanziamenti pubblici 

previsti dal Bando in premessa;  

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 116 del 7/06/2018 con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità in questione – Progetto preliminare - redatto dallo studio tecnico SER.IN Servizi di 

Ingegneria srl (assunto con prot. n. 6822 del 06/06/2018), recante LAVORI DI PAVIMENTAZIONE 

STRADE COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO 

STORICO, predisposto nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 

2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione 

dei centri storici e dei borghi rurali, per un importo complessivo di € 155.804,92;  

VISTA ancora la comunicazione del GAL SIBILLA del 14/02/2019, nostro prot. n. 2155, con la 

quale si comunicava l’esito istruttorio, riferito alla domanda di aiuto n. 29409 presentata su apposita 

piattaforma telematica dal Comune di Sarnano, e per la quale la stessa risultava ammissibile a 

finanziamento con un punteggio di 65,00; 

DATO ATTO che, per motivi di convenienza ed opportunità in quanto lo studio tecnico era già 

incaricato dello studio di fattibilità, con la Determinazione UTC n° 37 del 29/03/2019 è stato 

affidato il progetto esecutivo alla SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via 

Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

ATTESO CHE i professionisti incaricati hanno proceduto alla consegna del progetto in argomento, 

acclarante un importo complessivo di € 155.804,92; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 105 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo denominato “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI E 

POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO STORICO”, predisposto 

nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 

1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei 

borghi rurali; 

PRESO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare della P.O. Ufficio Tecnico di questo Ente, ha 

proceduto alla verifica e successiva validazione del progetto in argomento, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che il costo dell’opera, pari ad € 155.804,92, troverà copertura finanziaria al codice 

di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del corrente bilancio di previsione; 

VISTA ancora la Determinazione UTC n° 19 del 4/03/2020 con la quale è stata liquidata alla 

SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 

01080790437, la fattura elettronica n. 1 del 03/02/2020 per la progettazione definitivo/esecutivo 

dell’intervento denominato “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE COMUNALI E 

POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO STORICO”; 

DATO ATTO che al punto 17 - TERMINI PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI – del bando 

denominato “Misura 19.2.7.2 Operazione A) – Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei 

borghi rurali” fissa il termine per l’ultimazione dei lavori e per la relativa rendicontazione è fissato 

in 24 mesi dalla data di comunicazione di finanziabilità; 

CONSIDERATO che l’esito istruttorio del suddetto bando è pervenuto a questo Comune in data 

14/02/2019, prot. n. 2155; 

VALUTATO CHE, trattandosi di lavori di importo lavori pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore 

a € 150.000,00 si possa procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi di cui all’art. 36, comma 2, lett. b), del Codice degli Appalti, in quanto 

siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie 

per un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori; 

TENUTO CONTO che, in relazione alle esigenze tecniche dell'Amministrazione, la realizzazione 

dei lavori in oggetto avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a misura; 

CONSIDERATO CHE: 

• Il successivo procedimento di gara verrà bandito ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. a) del Codice, inteso come massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi 

posto a base di gara; 

• I costi necessari per il pagamento del contributo AVCPASS (€ 30,00) ricadono nelle somme 

a disposizione dell’Amministrazione all’interno dello stesso quadro economico; 

RAVVISATA quindi la necessità di procedere con l’affidamento dei lavori di che trattasi invitando 

tre operatori economici, sfruttando il principio di rotazione tra le Ditte, a presentare un preventivo 

entro i termini indicati nell’apposito modello; 

DATO ATTO che per l’opera in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

• CUP: C71B18000240006; 

• CIG (Simog): 8238515DA3. 

DATO ATTO che l’ing. Sabrina Tidei, titolare di P.O. e responsabile dell’Ufficio Tecnico di 

questo comune è anche Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la determinazione UTC n. 22 del 5/03/2020 con la quale è stata avviata la procedura di 

affidamento dei lavori dell’opera denominata “LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE 

COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO STORICO”, 

dell’importo di complessivo di € 115.421,31, di cui € 2.718,23 per oneri di sicurezza (non soggetto a 

ribasso), precisando che l'aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto previa valutazione di 

tre preventivi, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. a) del Codice, inteso come massimo 

ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di Gara; 

CONSIDERATO che: 

• per il principio della rotazione tra gli operatori economici, sono stati invitati a presentare la 

loro offerta: Zangolini Costruzioni s.r.l., Edilizia Azzacconi s.r.l., Lauri Stone; 

• la migliore offerta risulta quella presentata della ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. 

con sede in Via Ferrara n. 1 di Colli del Metauro (PU), P.IVA 02518870411 – con un 

ribasso del 30,134% sull’importo a base asta pari ad € 112.703,08; 

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 

materia e sono pertanto regolari; 

VISTA la Determinazione UTC n. 51 del 7/05/2020 con la quale è stata dichiarata aggiudicataria la 

Ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Ferrara n. 1 di Colli del Metauro (PU), 

P.IVA 02518870411 per l’importo contrattuale netto di € 81.459,36 

(ottantunomilaquattrocentocinquantanove/36) comprensivo dell’importo degli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari ad € 2.718,23 ed al netto del ribasso e dell’IVA, e con la quale è stato 

rimodulato il QTE nel seguente modo: 

 

   PROGETTO   CONTRATTO  

IMPORTO LAVORI   €    115.421,31   €    115.421,31  

ONERI SICUREZZA   €        2.718,23   €        2.718,23  

Importo a base gara   €    112.703,08   €    112.703,08  

ribasso 30,134%   €      33.961,95  

Netto da contratto   €    115.421,31   €      81.459,36  

    

IVA lavori 22%  €      25.392,69   €      17.921,06  

Spese tecniche su importo lavori  10% 

€ 

11.542,13 € 11.542,13 

Cassa su spese tecniche e cassa  4% € 461,69 € 461,69 

IVA su spese tecniche e cassa   22%  €        2.640,84   €        2.640,84  

Oneri responsabile procedimento 0,30% € 346,26 € 346,26 

ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO     € 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

D'ASTA 41.433,58 

Totale somme a disposizione    

€ 

40.383,61  €      74.345,56  

Totale complessivo    €    155.804,92   €    155.804,92  

 

CONSIDERATO che i lavori affidati alla Ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 

Via Ferrara n. 1 di Colli del Metauro (PU), P.IVA 02518870411, sono stati regolarmente avviati ed 

in parte eseguiti; 

DATO ATTO che: 

- che con nota del 09/07/2020 prot. 8916 l’Impresa ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. ha 

presentato istanza di autorizzazione al subappalto di alcune lavorazioni e depositato la relativa 

documentazione (bozza contratti, DURC, ecc.), per lavori di cui alla categoria prevalente OG3 a 

favore della sottoelencata ditta: 

a) ditta APPIA ANTICA Srl, C.F. e P.I. 032244550160 con sede in Palosco, Via Mornico n. 

73 per un importo presunto di € 16.250,00 oltre IVA, 

- che la documentazione allegata è tutta quella prevista dal D. Lgs. N. 50/2016 (Dichiarazione 

dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del Codice Civile con la 

ditta affidataria del subappalto;  Dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari 

risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 

14 del D. Lgs 50/2016;  Dichiarazione di insussistenza della cause di esclusione di cui all’art. 

80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; Dichiarazione possesso dei requisiti di qualificazione;  

attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del certificato di 

iscrizione alla CCIAA, copia DURC;  Piano operativo di sicurezza);  

- che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di RUP dell’intervento, ha esaminato la 

documentazione relativa alle ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità in 

rispetto alla normativa vigente;  

- che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Committente corrisponderà direttamente al 

subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, salvo diversa pattuizione risultante dai contratti definitivi di sub 

appalto;  

- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto le ditte 

proposte come subappaltatrici sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

ATTESO CHE fa capo a questa Posizione Organizzativa ogni atto gestionale inerente i lavori in 

argomento, in particolare procedere all’affidamento dei relativi lavori; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

ATTESA la propria competenza in merito; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DETERMINA 

 

1. la narrativa che precede, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AUTORIZZARE l’impresa ditta ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via 

Ferrara n. 1 di Colli del Metauro (PU), P.IVA 02518870411 a subappaltare: 

a) le opere di cui alla categoria prevalente OG3 – POSA SAMPIETRINI, alla ditta APPIA 

ANTICA Srl, C.F. e P.I. 032244550160 con sede in Palosco, Via Mornico n. 73, per un 

importo di € 16.250,00 oltre IVA;  

3. DI DARE ATTO che l’importo totale delle opere sub appaltate è contenuto entro il limite 

del 40% come indicato nei documenti di gara e, comunque, nel limite previsto dalla vigente 

normativa in materia; 

4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione s’intenderà perfezionata con il deposito dei 

contratti di sub appalto regolarmente stipulati e sottoscritti; 

5. DI DARE ATTO che tutta la documentazione inerente le ditte sub appaltatrici costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto, se pure non materialmente ad esso allegata, e 

che la stessa è stata depositata presso il Committente Comune di Sarnano; 

6. DI DARE ATTO che la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo 

all’Impresa ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L. che ne dovrà rispondere all’Ente 

appaltante;  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’appaltatore e, per conoscenza, ai 

subappaltatori, con l’obbligo di effettuare i successivi adempimenti previsti dal Codice dei 

Contratti e degli Appalti, D.Lgs n. 50/2016; 

8. DI DARE ATTO CHE, per quanto non espressamente previsto ai punti di cui sopra, 

troverà applicazione il disposto di cui all’art. 105 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 

50; 

9. DI RICHIEDERE sia all’Impresa ZANGOLINI COSTRUZIONI S.R.L., sia alla ditta 

subappaltatrice, l’osservanza delle seguenti disposizioni:  

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo delle ditte subappaltatrici;  

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei 

contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, 

compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;  

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 

l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;  

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, entro il termine di venti giorni prima 

dell’inizio effettivo dei lavori, della completa elencazione dei lavori oggetto del subappalto; 

10. DI RIMETTERE al presente determinazione agli Uffici Segreteria e Contabile per i 

provvedimenti di competenza. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 7 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 8 
n. 100/000003 del 09-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26-08-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 26-08-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

